Az egri káptalan 1417. évi szeptember 19-én kelt átiratából. 

XV. 
1403. Székes-Fehérvár, november 5. Zsigmond király a hűtlenségbe esett 
Cházi Gergely és Andrástól elvett Csász helységet Hevesmegyében, Bessenyei 

Lászlónak új adomány czimén adja. 

Relatio Piponis. 
Nos Sigismundus dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie 

etc. marchioque Brandenburgensis etc. Sacri imperii Romani gene-
ralis vicarius et regni Bohemie gubernátor, memorie co'mmenda-
mus tenore presentili m ; significantes, quibus expedit universis : 
Quod Ladislaus filius Emerici de Besseneu ad nostre maiestatis 
veniens conspectum, propositis suis fidelibus servitiis, per ipsum 
culmini nostro sub diversitate locorum et temporum exhibitis, si-
gnanterque his elapsis disturbiorum temporibus, quibus 'nonnulli 
prelati, magnates, proceres et nobiles regni nostri, ingrati et im-
memores beneficiorum a culmine nostro largiflue perceptorum 
rebellionis calcaneo ducti, imo spiritu protervie seducti, a sinu 
clementie nostre se avertere attentando, inito fraudulento Con-
silio quomodo, nedum dominum iustuni spemendo refutarent, 
imo deterius dominum naturalem ab eis alienarent, sicque tractan-
tes et hinc inde enunciantes, quomodo alium in regem eligendo, 
introducerent, vota eorum devia, in crimen lese nostre maiesta-
tis, in personam Ladislai, fi Iii condam Caroli de Duracio direxe-
runt; cuius tandem bandérium erigendo, per diversa loca regni 
in eiusdem et regnicolarum devastalioneni et incommoda detule-
runl. et quod nephandius est : in loeis capitulorum et ecclesiamni, 
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cum reliquiarum processionibus idolatri perfidia dictum bandérium 
venerari disposuerunt, prefato Ladislao quam plurimas civitates, 
possessiones et loca, signanter in Dalmatia et Croalia subiugari 
faeiendo, que adbuc in manibus emulorum nostrorum retinentur, 
alios etiam grandes et multiplices excessus ac enormitates eom-
mittere presumserunt, quod eosdem longum et difficile nimis fo-
ret declarare, in quibus quidem erroneis processibus Gregorius 
et Andreas de Chaz de comitatu Heveswiwariensi, uti rei de ipsis 
testatur veritas, Domìnico, Andrea, et Ladislao, filiis condam Eme-
rici Waiwode adherendo, sub banderio eorundem, premissa per-
petrare et quantum poluerunt, augmentare minime expaverunt; 
prefatus autem Ladislaus mentem suam ad viam dirigens rectitudinis, 
imitansque tramitem iustitie, numero familiarium fidelis nostri ma-
gistri Nicolai, filii Stephani de Wayda virili, et presumptuosa ad-
hesione pro viribus multiplicans, una cum eeteris nostris fìdelibus, 
prenotatis nostris emulis et rebeilibus fideliter opponere studuit; 
sic, ut in numero iustorum, quibus rex reguni adversus hostes 
largiter triumphum, est inventus. His itaque peractis et commissis 
idem Ladislaus, filius Emerici a nostra maiestate predictam pos-
sessionem Chaz vocatam, in comitatu Heveswywariensi existen-
tem, dictorum Gregorii et Andree, nostrorum infidelium, tanquam 
per notam infidelitatis ad manus nostras regias devolutam, sibi 
dari humillime supplicavit; nos quoque pretacta animadvertendo 
et propensius considerando, prefatam possessionem Chaaz prel'a-
torum nostrorum infidelium, in dicto comitatu existentem et ha-
bitam, ut prefertur, ratione premisse infidelitatis annolatórum Gre-
gorii et Andree, ad manus nostras devolutam, simul cum univer-
sis fructibus, et singulis suis pertinentiis, sub ipsius veris et 
antiquis metis de prelatorum et baronum nostrorum Consilio pre-
fato Ladislao, filio Emerici, • heredibusque et posteritatibus suis 
universis, omni eo iure, quo ratione previa nostre incumbit col-
Iationi, nove nostre donationis titulo dedimus, donavimus et con-
tulimus, imo damus, donamus et conferimus per eundem Ladis-
Jaum, successoresque suos iure perpetuo, et irrevocabiliter tenendam, 
possidendam, pariler et habendam, salvo iure alieno, p resentium 
literarum, nostrarum patrocinio mediante. Quas, cum nobis in 
specie fuerint reportate, in formam nostri privilegii redigi facie-
mus, tali condilione: quod idem Ladislaus, aut sui heredes, de 
prefata possessione dictorum nostrorum infidelium nominibus, 
iobagioriumque et sessionum in eadem habitorum numero no-
strani celsitudinem, ad fidem eorum deo debilam, fidelitatemque 
nobis et sacro nostro dyademati observandam, per ipsos obser-
vandam teneantur certius informare. Datum in Alba Regali, feria 
secunda, proxima post festum omnium Sanctorum. Anno domini 
M. CCCC. tertio. . 

Eredetie ajászói convent levéltárában, hová azt a nagybesenyői B. család 
1818-ban helyezte el, mint ez a nevezett konvent ez évben kelt átiratából kitűnik. 
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X V I . 

1409. Verpelétf május 3. Bozgonyi Simon országbíró bizonyítja, hogy 
varazói Bochator fia Jákob, a hűtlenségbe esett néhai Jánosnak, varazói 
Bochator Lórincz fiának Warazó helységbéli részbirtokát, mélynél Konye 
bán fia Simon beigtatásának ellenmondott, a nevezett Simonnak átengedte. 

Nos comes Symon de Rozgon iudex curie domini Sigismund! 
dei grafia regis Hungarie. Memorie commendamus, quod Jacobus 
filius Petri dicti Bochator de Warazo corani nobis personaliter 
constitutus est confessus in hunc modum, quod licet ipse pretextu 
cuiusdam portionis possessionarie condain Johannis filli Laurentii 
similiter Bochator dicti de eadem Warazo in eadem habite, qui 
scilieet Johannes in nota infidelitatis vitam finivisset temporalem 
et tempore statutionis-eiusdem viro magnifico domino Symoni filio 
condam Konye bani de Zechen janitorum regalium magistro con-
tradictionem fecerit, tamen ipse agnoscens se ad dictam portionéin 
possessionariam dicti Johannis Bochator nulluni ius habere et 
.quod in ipsa nota infidelitatis ex hoc seculo migrasset, ob hoc 
dictam portionéin possessionariam ipsius Johannis eidem domino 
Symoni remisisset et resignasset, imo remisit et resignavit corani 
nobis, nulluni ius nullamve iuris proprietatem sibi et suis heredibus 
de eadem portioné reservando, sed omne ius et iuris proprietatem 
in ius ipsius domini Symonis transferendo vigore presentiuni 
mediante. Datum in Velpreth in festo inventionis sancte Crucis 
anno domini millesimo quadringenlesimo nono. 

Hártyán, liátán pecsét nyomával, eredetije a szerzőnél. 

xvn. 
1416. Buda, junius 9. Zsigmond király parancsa a leleszi conventhez, 
hogy Berezeli Jakab fiait Miklóst és Györgyöt, úgy leányát Erzsébetet, 
Szabolcsmegyében fekvő Berezel helység és Jánostélek birtokába új ado-

mány czimén igtassa be. 

Siglsniundus dei grafia Romanorum rex seniper augustus 
ac Hungarie etc. rex fidelibus suis convenirli ecclesie de Lelez, 
salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis Nicolai et Georgii 
fiiiorum ac nobilis domine Elyzabeth vocate filie Jacobi de Berchel, 
quomodo ipsi in dominium eiusdem possessionis Berchel vocate 
in comitatu de Zaboch existentis et predii Janustheleke apellati 
ipsos nove nostre donationis titulo concernentium legitime vellent 
introire. Super quo vestre fidelitati firmiter preeipiendo mandamus, 
qualenus vestrum mittafis hominem pro testimonio .fide dignum, 
quo presente Johannes de Ztar, vel Anthonius de eadem, aut 
Laurentius de Bwly, sin Thomas de eadem, aut Gregorius de Cher, 
seu Ladislaus de eadem, sin Gregorius de Ibrany, an Andreas de 
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eadem, sin Gregorius de Pazon, ceu Mathyas dé eadem, aliis 
absentibus· homo noster, ad facies predictarum possessionis et 
predii vicinis et commetaneis suis universis inibì legitime con-
vocatis et presentibus accedendo introdueat prefatos Nicolaum et 
Georgium ac dominam Elyzabeth in dominium earundem, statuatque 
eandem et idem eisdem premisso nove nostre donationis titulo 
eis incumbenti perpetuo possidendam si non fuerit contradictum. 
Contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra prefatum 
Nicolaum nostrani in presentiam ad terminimi compelentem rationem 
contradictionis eorum reddiluros, et post hec huiusmodi posses-
sionarie introductionis et statutionis seriem, cum nominibus con-
tradictorum et evocatorum, si ' qui fuerint, terminoque assignato 
nobis fìdeliter rescribatis. Datum Bwde, feria tertia proxima post 
festum pentliecoslhes. Anno domini millesimo quadringentesimo 
sedecimo. Regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXX0, Roma-
norum vero sexto. 

• A leleszi convent 1416. évi aug-.'v7-én kelt jelentéséből. 

xvm. 
1416. augusztus 7. A leleszi coment Zsigmond király parancsa folytán 
Berezeli Jakab fiait Miklóst, Györgyöt és leányát Erzsébetet a Szabolcs-

vármegyében fekvő Berezel helység birtokába beigtatta. 

Omnibus' Christi fideiibus presentibus pariter et futuris 
presentami notitiam habituris, Nicolaus prepositus et conventus 
ecclesie sancte crucis de Lelez, salutem in omnium salvatore. Ad 
úniversorum notitiam harum serie volumus pervenire : quod nos 
literas serenissimi principis domini nostri Sigismundi dei gratia 
Romanorum regis semper augusti ac Hungarie etc. regis nobis 
direclas honore et reverentia, quibus decuit, recepimus in hec 
verba: (Lásd XVII. sz. a.) Nos igitur mandatis dicti domini no-
stri regis obtemperarites, ut teneniur, una cum prefato Laurentio 
de Bvly homine eiusdem domini nostri regis, nostrum hominem 
videlicet Thomam . . . ad premissa peragenda nostro pro testimonio 
transmisimus fide dignum. Qui demum exinde ad nos reversi, 
nobis voce consona retulerunt, quod ipsi feria tertia proxima post 
festum beate Margarethe virginis et martyris proxime preteri-
tum, ad faciem predicte possessionis Berchel apellate in diclo 

.comitatu de Zaboch existentis vicinis et commetaneis suis universis 
inibì legitime convocatis et presentibus accesissent, ubi legitimis 
et consvetis diebus permanendo, prefatosque Nicolaum et Georgium, 
filios ac nobilem dominam Elyzabeth vocatam filiam Jacobi in 
dominium eiusdem possessionis Berchel introducendo, eandemque, 
eisdem cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet 
premisso nove regie serenitatis donationis titulo eis ineumbenti 
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statuissent perpetuo possidendam, nemine penitus contradiclore 
inibì apparente. In cuius rei memóriáin stabilitatemque peren-
nalem presentes literas nostras privilegiales alphabeloque inter-
cisas, pendentis sigilli nostri appetitone munimine roboratas 
duximus concedendas. Dátum vigesimo quinto die diei statutionis 
antedicte. Anno domini millesimo quadringentesimo sedecimo 
prenotato. 

Hártyán, alól A. B. C. cyrographum rajta ; zöld selyem zsinóron füg-
gött pecsétje elveszett, eredetije gyűjteményemben. 

XIX. 
1417. szeptember 19. Az egri káptalan a Besenyő helység feletti osztály-
ról szóló 1399. évi saját oklevelét Bormánházai Lukács számára átírja. 

Nos capitulum ecclesie Agriensis significamus quibus expe-
dil universis, quod Lucas dictus Bonos de Dormanhaza ad no-
strani perveniens presentiam, exhibuit nobis literas nostras pa-
tentes in pargameno scriptas, sigillo nostro a tergo consignatas, 
non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, 
sed omnino vitio carentes et suspicione, petens cum instantia ut 
tenorem earundem literis nostris inscribi faeeremus ad cautelam. 
Quarum tenor sequitur et èst talis : (Lásd fentebb XIV. sz. a.) 
Nos itaque congruis pelitionibus prefati Luce aequiescentes et 
iustitie annuentes predictas literas de verbo ad verbum nostris 
literis presentibus inscribi fecimus nil addendo nil diminuendo 
vel transponendo ad cautelam tutiorein. In cuius rei "memóriám 
fìrmitatemque perpetuata presentes contulimus literas privilegiales 
maioris autentici et pendentis sigilli nostri munimine roboratas. 
Datum die dominico proximo ante festum beati Mathei apostoli 
et evangeliste, anno domini millesimo quadringentesimo decimo 
septimo. 

Eredetije zöld selyemzsinóron függő pecséttel, Besenyőn, a Szabó csa-
lád birtokában. 

XX. 
1454. augusztus 4. Az egri káptalan Palóczi László országbíró rendéle-
tére jelenti V. László királynak, hogy midőn Bozgonyi Györgyöt és Se-
bestyént a Hevesmegyében fekvő Szőke és Szalók helységek részbirtokába 
igtatták volna, Szalóki Miklós a maga és testvére Frank nevében, úgy 

Szálóki Gergely ellent mondott. 

Serenissimo principi domino Ladislao dei gratia Hungarie, 
Bohemie, Dalmatie, Croatie eie. regi, domino eorum gratioso ca-
pitulum ecclesie Agriensis orationes in domino debitas et devo-
tas. Vestra noverit serenitas nos literas viri magnifici domini 
comitis Ladislai de Palocz iudieis curie vestre introductorias et 
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statutorias nobis direclas honorifice recepisse in hec verba : Ami-
cis suis reverendis capitolo ecclesie Agriensis comes Ladislaus 
de Palocz iudex curie serenissimi principis domini Ladislai dei 
gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie Croatie etc. regis amicitiam 
paratam cum honore. Dicitur nobis in personis magnificorum 
Georgii et Sebastiani de Rozgon, quomodo ipsi in dominium 
quarumdam portionum possessionariarum in possessionibus Zewke 
et Zalok vocatis in comitato Hewesiensi existentibus habitarum, 
ipsos ex impignoratione Johannis literati et Gregorii filii Demetrii 
similiter literati de dicta Zalok, nee non Nicolai de Besenew et 
Emerici de Debrew titolo pignoris concernentium legitime vellent 
introire. Super quo vestras amicitias presentibus petimus dili-
genter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide-
dignum, quo presente Andreas de Tharkan vel Paulus sive 
Sandrinus aut Blasius literatus sive Jacobus de Fornos sin Si-
mon Pasay de eadem aut Emericus Alius Johannis de eadem 
Fornos, aliis absentibus homo regius ad facies prescriptarum 
portionum possessionariarum in prescriptis possessionibus Zewke 
et Zalok vocatis habitarum vicinis et commetaneis earundem 
universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo in-
troducat prefatos dominum Georgium et Sebastianum de prefata 
Rozgon in dominium earundem, statuatque easdem eisdem premisso 
pignoris titolo ipsis incumbenti perpetuo possidendas, si non 
fuerit contra dictum, contradictores vero, si qui fuerint, 'evocet 
ipsos contra iam fatos Georgium et Sebastianum de iam dicta 
Rozgon regiam in presentiam ad terminum competentem rätionem 
contradictionis eorum redditoros; et post hec ipsarum inlrodu-
ctionis et statutioriis seriem cum conlradictorum et evocatorum, si 
qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premisse slatu-
tioni intererunt nominibus, termino etiam assignato, dicto domino 
nostro regi more solito rescribatis. Datum in Kyswarada in festo 
Ascensionis domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo 
quinquagesimo quarto. Nos igitur amicabilibus. petitionibus ipsius 
domini comitis inclinati unacum prefato Paulo de Fornos homine 
vestro nostrum hominem, videlicet honorabilem magistrum Micliae-
lem Zekek concanonicum nostrum ad premissa peragenda nostro 
pro testimonio transmisimus fidedignum, qui tandem exinde ad 
nos reversi nobis concorditer retolerunt, quomodo ipsi feria quinta 
proxima post festoni pentecostes proxime preteritimi ad facies 
prescriptarum portionum possessionariarum in possessionibus 
Zewke el Zalok habitarum, vicinis et commetaneis earumdem uni-
versis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, dum 
easdem prefatis domino Georgio et Sebastiano de Rozgon staffiere 
voluissent, extunc Nicolaus de Zalok in sua ac Frank fratris sui 
carnalis, diele statutioni, item Gregorius de Zalok statutioni por-
tionis sue possessionarie in prescripta possessione Zalok habite 
contradictionis velamine obviassent, ob quam quidem contradic-
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toriam inhibitionem idem homo ipsius veslre serenitatis die et 
loco ín eisdem, ipso nostro testimonio presente, memoratos Nico-
laum et Frank ac Gregorium de Zalok ad octavas festi beati 
Jacobi apostoli nunc venturas contra annotatos dominum Geor-
giám et Sebastianum de Rozgon in presentiam ipsius vestre sere-
nitatis evocasset, rationem contradictionis eorum reddituros. Dá-
tum quarto die evocationis prenotate. Anno domini suprascripto. 

KivűI: Domino regi pro magnificis Georgio et Sebastiano 
de Rozgon contra Nicolaum de Zalok et alios intrascriptos ad 
octavas festi beati Jacobi apostoli evocationis relatio. 

Zárlatán a pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. lrban. N. R. A. 17, 
42. dipi. oszt. 14,838. 

X X I . 
1459. Buda, február 25. Mátyás király új adománya Bessenyei Mihály, 
Therpesi Miklós, úgy Famosi Gergely és János részére Thepélyt illetőleg, 

' mélyet nevezették őstől fogva birtok. 

Commissio propria domini regis 
Simone. Czudar referente. 

Nos Mathias dei grafia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. 
Memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus 
expedit universis, quod nos consideratis fidelitatibus el fidelium 
servitiorum gratuitis meritis fidelium nostro rum Michaelis de Bessenew, 
Nicolai de Therpes, nec non Gregorii et Johannis de Farnos per 
eos, ufi didicimus, sacre huius regni nostri Hungarie corone et 
expost nostre maiestati sub Jocorum et temporum varietate cum 
omni fidelitatis constanlia exhibitis et impensis, predium eorundem 
Thepeel vocatum in comitati! Hewesiensi existens, in cuius pacifico 
dominio iidem Michael, Nicolaus, nec non Gregorius et Johannes 
progenitores ipsorum ab antiquo perstitisse seque persistere asserunt 
etiam de presenti, item totum et omne ius nostrum regium, si 
quod in eadem qualitercumque haberemus et nostrani èx quibusvis 
causis, m'odis et rationibus concernerei maiestatem, simulcum 
cunctis suis utilitatibus et perlinentiis quibuslibet, terris scilicet ara-
bilibus cultis et incullis, agris, pratìs, pascuis, eampis, fenetis, silvis 
nemoribus, virgultis, montlbus, vallibus, vineis, vinearum promon-
thoriis,aquis,fluviis, piscinis piscaturis, aquarum decursibus, molen-
clinis molendinorumque locis et generaliter quarumlibet utilitatum 
et pertinenliariini eiusdem inlegritatibus, quovis nominis vocabulo 
vocitatis, sub suis veris metis et anfiquls limitibus, premissis sic-
ut dicitur, stantibus et se habentibus, memoratis Michaeli de Bessenew, 
Nicolao de Therpes, necnon Gregorio et Johanni de Farnos, 
ipsorumque heredibus et posteritatibus universis nove nostre do-
nationis titillo dedimus, donavimus et, conlulimus, immo damus, 
donamus et conferimus iure perpetuo et Irrevocabiliter tenendam, 
possidendam, parlter et habendam salvo iure alieno haruni no-

1 4 1 ' 

strarum vigore, et testimonio literarum mediante, quas in formám 
nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint re-
portate. Datum ' Bude, secundo die festi beati Mathie apostoli, anno 
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.